4
7

	[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.03.2025

	№
	393-п

	Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, но не реализовали свое право и составе данной комиссии

Руководствуясь статьей 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства Российской Федерации                            от 04.04.2019 N 397 "О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства", областным законом                     от 28.07.2005 № 65-оз «О дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области», администрация Сланцевского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Приложение 2).

3. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области:

3.1. от 16.10.2013 № 1492-п «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и составе данной комиссии»;

3.2. от 02.04.2015 № 475-п «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 16.10.2013 № 1492-п «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и составе данной комиссии»;

3.3. от 12.11.2015 № 1602-п «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 16.10.2013 № 1492-п «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и составе данной комиссии»;

3.4. от 02.06.2016 № 807-п «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 16.10.2013 № 1492-п «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и составе данной комиссии»;

3.5. от 31.01.2019 № 108-п «О внесении изменений в положение о комиссии по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и составе данной комиссии, утвержденное постановлением администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 16.10.2013 № 1492-п»;

3.6. от 27.09.2021 № 1289-п «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 16.10.2013 № 1492-п «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и составе данной комиссии»;

3.7. от 29.04.2022 № 663-п «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 16.10.2013 № 1492-п «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и составе данной комиссии».

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном приложении к газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его опубликования в официальном приложении к газете «Знамя труда».

6. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы администрации Сланцевского муниципального района М.А. Щербакову.

Глава администрации

муниципального образования                                                             М.Б.  Чистова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Сланцевского муниципального района

от 04.03.2025 № 393-п

(приложение 1)
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, но не реализовали свое право

1. Общие положения
1.1. Комиссия по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее –  комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом и образована для решения вопросов, связанных с обеспечением жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договору  найма специализированного жилого  помещения, в соответствии со статьей 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 N 397 "О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства", областным законом от 28.07.2005 № 65-оз «О дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области»,  от  15.05.2023 № 304 «Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», постановлением администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 13.09.2022 № 1438-п «Об утверждении Порядка приобретения и предоставления однократно благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
2. Основные задачи и функции комиссии
2.1. Основной задачей комиссии является:

решение вопросов, связанных с обеспечением жилым помещением специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Основными функциями комиссии является принятие решений:

об установлении факта невозможности (возможности) проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются;

о включении (исключении, об отказе о включении) в список подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, но не реализовали свое право;

о предоставлении жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, но не реализовали свое право;
о предоставлении лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет за счет средств областного бюджета Ленинградской области выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой (выплаты), с выдачей сертификата.
3. Порядок формирования комиссии
3.1. Положение о комиссии и ее состав утверждается постановлением администрации Сланцевского муниципального района.

3.2. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря   и   членов комиссии.
4. Организация работы комиссии
4.1. Председатель комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;

определяет повестку дня, время и место проведения заседания комиссии;

председательствует на заседаниях комиссии;

принимает решения об участии в заседаниях других лиц в качестве членов комиссии с правом совещательного голоса.

ставит на обсуждение членов комиссии предложения и проекты решений;

подводит итоги обсуждения и оглашает принятые решения.

4.2. Заместитель председателя:

в отсутствие председателя комиссии выполняет его функции:

выполняет поручения председателя комиссии.

4.3. Секретарь комиссии:

ведет делопроизводство, принимает поступающие на рассмотрение комиссии документы;

обеспечивает подготовку проектов решений заседаний комиссии;

информирует членов комиссии о дате, времени, месте проведения заседания комиссии;

ведет протокол заседания комиссии.

4.4. Члены комиссии обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов.

В случае несогласия с решением комиссии вправе излагать в письменной форме свое мнение, которое подлежит приобщению к решению комиссии.

4.5. Заседания комиссии проводятся по мере поступления от уполномоченного органа по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений, заявлений и прилагаемых к нему документов, необходимых для принятия решений, входящих в компетенцию Комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от установленного состава членов комиссии.

Решения комиссии принимаются путем открытого голосования большинством голосов от присутствующих членов комиссии и оформляются протоколом.

При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии.

4.6. Решения, принимаемые комиссией в соответствии с ее полномочиями, являются основанием для принятия администрацией Сланцевского района муниципальных правовых актов:

об установлении факта возможности (невозможности) проживания детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются;

о включении (об отказе во включении) в список подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, но не реализовали свое право;

о предоставлении жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, но не реализовали свое право;

о предоставлении лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет за счет средств областного бюджета Ленинградской области выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой (выплаты), с выдачей сертификата.
4.7. Комиссия уведомляет заявителя о принятом решении в течение пяти рабочих дней.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Сланцевского муниципального района

от 04.03.2025 № 393-п

(приложение 2)
СОСТАВ
комиссии по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	Председатель комиссии

	Щербакова Маргарита Алексеевна
	заместитель главы администрации Сланцевского муниципального района.

	Заместитель председателя

	Иванова Ирина Валерьевна
	начальник отдела опеки и попечительства комитета образования администрации Сланцевского муниципального района

	Секретарь комиссии

	Григорьева Ольга Валентиновна
	главный специалист отдела опеки и попечительства комитета образования администрации Сланцевского муниципального района

	Члены комиссии

	Авдошова Светлана Анатольевна
	начальник юридического сектора отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района

	Якушева Дарья Андреевна
	общественный помощник Уполномоченного по правам ребенка в Сланцевском районе Ленинградской области (по согласованию)

	Савельева Елена Геннадьевна
	ведущий специалист жилищного сектора КУМИ Сланцевского муниципального района

ОАО "ППП № 1"